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 سرمایه گذاری های دولت و بخش 

نیرو
خصوصی برای رفع ناترازی 20هزار 
مگاواتی بین تولید و مصرف برق 
وارد فاز عملیاتی شد. پس از عبور از تابستان1401 
بدون اعمال خاموشی  در کشور و کاهش 10درصدی 
مصرف برق خانگی، حالا وزارت نیرو مصمم است تا 
6هزار مگاوات به ظرفیت نیروگاهی کشور بیفزاید. در 
گام نخست با حضور رئیس جمهوری و وزیر نیرو 

1026مگاوات به ظرفیت تولید برق اضافه شد.
به گزارش همشهری، علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو 
با بیان صرفه جویی 10درصدی مصرف برق خانگی 
در تابستان امسال آن هم پس از 30سال، اعلام کرد: 
افزایش 6هزار مگاواتی ظرفیت برق بی نظیر است. 
او صبح پنجشنبه گذشته در آیین افتتاح رسمی 
6واحد نیروگاه حرارتی به ظرفیت 1026 مگاوات که 
در محل نیروگاه حرارتی آریان2 زنجان برگزار شد، 
افزود: در چند سال اخیر به دلیل برخی بی توجهی ها 
و عدم سرمایه گذاری شاهد یک ناترازی 20هزار 
مگاواتی  بودیم و در یک سال گذشته با برنامه ریزی 
و تلاش فعالان صنعت برق 6هزار مگاوات به ظرفیت 
نیروگاه های کشور افزوده شد که این رقم پیش  از این 
حتی در بهترین شرایط مالی کشور نیز محقق نشده 
بود. به گفته محرابیان ضریب آمادگی نیروگاه های 
حرارتی کشور تابستان امسال به رکورد 98درصد 
رسید و تعمیرات تمامی واحدهای نیروگاهی در 
موعد مقرر  انجام شد. او درباره افتتاح 2واحد گازی 
183مگاواتی نیروگاه آریان زنجان، گفت: این 
نیروگاه 150هزار سهامدار دارد؛ به این معنا که کاملا 
خصوصی و مردمی است و با حمایت صورت گرفته 
قرار است تا سال1402 شاهد افتتاح واحد بخار این 
نیروگاه نیز باشیم که بدون مصرف سوخت جدید 
160 تا 170مگاوات دیگر به تولید کشور اضافه 
خواهد کرد. وزیر نیرو با اشاره به اینکه امروز در کنار 
این پروژه 4 واحد بخار دیگر در نیروگاه فردوسی 
مشهد، هریس آذربایجان شرقی، جهرم فارس و 
ارومیه هم به بهره برداری می رسند، اعلام کرد: تامین 
انرژی و آب مهم ترین عنصر رشد اقتصادی و ایجاد 
رضایتمندی است که امیدواریم با حمایت های دولت 
و مجلس بتوانیم به صورت مطلوب و مورد انتظار 

مردم در این حوزه اقدام کنیم.

نیروگاه های تمام ایرانی
عبدالرسول پیشاهنگ، مدیرعامل شرکت برق 
حرارتی با بیان اینکه تمامی این واحدهای نیروگاهی 
توسط متخصصان داخلی ساخته شده است، 
گفت: برای پیک تابستان امسال توانسته ایم یکی 
از واحدهای نیروگاه یزد را که پیش از این دچار 
آتش سوزی شده و از نظر کارشناسان جی ای آمریکا 
کاملا ناکارآمد شده بود را مجددا با توان متخصصان 
ایرانی به چرخه تولید برق بازگردانیم. او تأکید 
کرد: براساس برنامه وزارت نیرو برای تابستان سال 
آینده در تلاشیم تا بیش از 6هزار مگاوات ظرفیت 
نیروگاهی جدید وارد مدار کرده و رکورد جدیدی در 
این زمینه به ثبت برسانیم. او با اشاره به برنامه ریزی 
وزارت نیرو برای افزودن 30هزار مگاوات به ظرفیت 
نیروگاه های کشور، تأکید کرد: خاموشی های 
تابستان سال گذشته موجب شده بود تا آبروی 
40ساله صنعت برق خدشه دار شود، اما با تلاش 
تمامی دست اندرکاران صنعت برق توانستیم تابستان 
امسال را بدون خاموشی سپری کرده و رضایت مردم 

را فراهم کنیم.
پیشاهنگ با اشاره به سرمایه گذاری 23هزار 

میلیاردتومانی پروژه های افتتاح شده با دستور 
رئیس جمهوری، گفت: یکی از ویژگی های مهم 
پروژه های افتتاح شده امروز مربوط به 4واحد بخار 
سیکل ترکیبی است که بدون نیاز به مصرف سوخت 
اضافی به بهره برداری رسیده اند و با افتتاح آنها سالانه 
یک میلیارد مترمکعب در مصرف گاز صرفه جویی 
خواهد شد. مدیرعامل برق حرارتی درباره جزئیات 
افزایش 6هزار مگاواتی نیروگاه ها تأکید کرد: این 
برنامه از طریق 3 هزار مگاوات نیروگاه حرارتی، 
1400مگاوات نیروگاه صنایع، هزار مگاوات نیروگاه 
تولید پراکنده و مابقی آن توسط نیروگاه های 
تجدیدپذیر و ورود دوباره واحدهای معیوب به 

چرخه تولید برق محقق خواهد شد.

عبور از خاموشی با کنترل مصرف
به گزارش همشهری، حتی اگر وزارت نیرو به وعده 
خود تا 3سال آینده درباره افزایش ظرفیت تولید 
تا 30هزار مگاوات بیفزاید، اما چاره ای برای مهار 
وضعیت مصرف نداشته باشد، تردیدی نیست که 
ناترازی بین تولید و مصرف ادامه خواهد یافت، 
نشانه ای از این است که راه عبور از خاموشی ها، با 

مدیریت تقاضا هموار می شود. سکاندار صنعت آب و 
برق ایران در تازه ترین گزارش خود از میزان مصرف 
برق می گوید: 18درصد مشترکان پرمصرف به 
محدوده الگوی مصرف آمده اند و مشترکانی که کمتر 
از 100کیلووات در ماه مصرف داشتند 10درصد 
افزایش مصرف داشته اند، به این معنا که برق بیشتری 
برای آنها فراهم شده و عمده مصارف در محدوده 
الگوی مصرف اتفاق افتاده است. محرابیان می افزاید: 
تا پایان شهریورماه 56میلیون قبض برق صادر شده 
که از این تعداد حدود 22میلیون قبض شامل پاداش 
خوش مصرفی شده اند و از همین تعداد نیز 8میلیون 
قبض رایگان یا بستانکار ثبت شده و در مجموع یک 
هزار و 357میلیارد تومان پاداش خوش مصرفی ثبت 
شده است. او با اشاره به صرفه جویی 650مگاواتی 
مصرف اداری و 1500مگاواتی مصرف بخش خانگی 
افزود: در کشور 630هزار واحد صنعتی تولیدی 
در حال فعالیت هستند که 580هزار واحد آن 
شامل کارگاه های کوچک تولیدی می شوند و میزان 
تاب آوری آنها در برابر قطعی برق و مشکلات آن بسیار 
کم است اما خوشبختانه امسال با تلاش های صورت 
گرفته این واحدها حتی یک کیلووات هم محدودیت 

در تامین برق نداشته اند.

تابستان1402 خاموشی نداریم؟
همایون حایری، معاون برق و انرژی وزیر نیرو هم 
از تدوین 140برنامه برای عبور از تابستانی بدون 
خاموشی در سال آینده خبر داده و می گوید: این 
برنامه ها در 4محور تولید و تأمین برق، مدیریت 
مصرف و تقاضا، شبکه های انتقال و فوق توزیع برق 
و همکاری ها و اقدام های ستادی تدوین و تبیین 
شده است. او درباره جزئیات افزایش 6هزار مگاواتی 
ظرفیت تولید برق، گفت: این برنامه افزایش ظرفیت 
شامل به مدار آوردن 3هزارو26مگاوات واحدهای 
نیروگاه حرارتی جدید، یک هزارو478مگاوات 
واحدهای نیروگاه جدید صنایع، 850مگاوات 
واحدهای نیروگاه تجدیدپذیر، 290مگاوات 
واحدهای نیروگاه تولید پراکنده مقیاس کوچک، 
ارتقای توان و بازسازی به میزان 490مگاوات از 
واحدهای نیروگاهی حرارتی موجود و ارتقای توان به 
میزان 25مگاوات واحد سوم نیروگاه برقابی دز است.

عبور از بی برقی با تولید بیشتر و مصرف کمتر
تلاش وزارت نیرو برای رفع ناترازی برق ادامه دارد

بانک مرکزي روایت کرد

تصویر اقتصاد ایران در پایان تابستان
بالا رفتن نرخ بهره بین بانکی، افزایش حجم 

اقتصاد 
کلان

پایه پولی و نقدینگی نشان می دهد اقتصاد 
ایران در نیمه نخست سال جاری همچنان با 
امواج تورمی مواجه است و دولت و بانک مرکزی در تلاش 
هستند با انضباط پولی و مالی جلوی پیشروی نرخ تورم را 
بگیرند. هفته گذشته مرکز آمار اعلام کرده بود: نرخ تورم ماهانه 
و سالانه در مهرماه1401 روندی صعودی داشته، اما نرخ تورم 

نقطه به نقطه نزولی شده است.
به گزارش همشهری، با این تغییر در سطح عمومی قیمت 
کالاها و خدمات، به نظر می رسد روند کاهشی مورد انتظار برای 
فروکش کردن تورم، سخت و پیچیده خواهد بود؛ به نحوی که 
پیش بینی می شود نرخ تورم در پایان سال به زیر 40درصد 

نرسد.
بانک مرکزی در گزارش »تحلیل تحولات اقتصاد کلان و 
اقدامات این بانک در شهریورماه1401« اعلام کرد: نرخ تورم 
ماهانه در آخرین ماه تابستان با 0.2درصد افزایش به 2.6درصد 
و نرخ تورم نقطه به نقطه هم با 0.9درصد کاهش به 44.9 و نرخ 
تورم سالانه با 0.5درصد افت به 39.6درصد رسیده است. این 
گزارش می افزاید: نرخ تورم گروه های کالایی در شهریور امسال 
5واحد درصد افزایش و به 1.9واحد درصد رسیده درحالی که 
تورم خدمات اندکی کاهش یافته و به 3.9درصد رسیده است.

بانک مرکزی می گوید شاخص بهای خوراکی ها و آشامیدنی ها 
با ضریب اهمیت 25.5درصد با 1.3واحد درصد افزایش نسبت 
به مرداد و ثبت تورم ماهانه 2.1درصدی، سهمی معادل 
0.8واحد درصد را از تورم ماهانه شهریورماه داشته و دلیل تغییر 
تورم بخش خدمات هم ناشی از نوسان قیمت در گروه مسکن و 
خدمات ساختمانی و بهداشت و درمان بوده است. پیش از این 
هم مرکز آمار دلیل اصلی افزایشی شدن نرخ تورم در مهرماه 
امسال را ناشی از رشد ماهانه شاخص اجاره بها به میزان 6واحد 

درصد اعلام کرده بود.

افزایش نرخ دلار
گزارش جدید بانک مرکزی نشان می دهد در شهریور امسال 
میانگین قیمت فروش دلار حواله ای نسبت به ماه قبل با 
1.1واحد درصد افزایش به 26هزار و 850تومان و نرخ فروش 
دلار به صورت اسکناس به 28هزار و 340تومان رسیده که 
نسبت به مرداد 0.8درصد کاهش یافته و در بازار غیررسمی 
نیز متوسط نرخ دلار در شهریورماه نسبت به ماه قبل از آن، با 

کاهش همراه بود.
این گزارش نشان می دهد حجم نقدینگی در پایان شهریورماه 
سال1401 به 5595هزار میلیارد تومان رسیده که نسبت 
به پایان سال1400 رشدی 15.8درصدی را نشان می دهد. 
به گفته بانک مرکزی، نرخ رشد نقدینگی در شهریور نسبت به 
مرداد 1.2واحد درصد کاهش یافته و نرخ رشد 12 ماهه شاخص 
نقدینگی در آخرین ماه تابستان سال جاری با 35.7درصد رشد 
مواجه شده است. البته این نهاد ناظر بر بازار پول می گوید: 
نرخ رشد واقعی 12ماهه نقدینگی پس از کسر سهم بانک های 
نظامی ادغام شده در بانک سپه 35درصد نسبت به مدت مشابه 

در شهریور سال گذشته بوده است.

رشد پول تورم ساز
به گزارش همشهری، تازه ترین روایت بانک مرکزی بیانگر 
رشد پایه پولی در 12ماه منتهی به شهریور امسال به میزان 
33.1درصد است. این گزارش نشان می دهد: حجم پایه پولی 
در پایان شهریورماه سال1401 معادل 697هزار میلیارد تومان 
بوده و نسبت به پایان سال1400، رشدی معادل 14.4درصد 
داشته که در مقایسه با رشد متغیر یادشده در دوره مشابه سال 

قبل به میزان 1.3واحد درصد افزایش یافته است.

بهره بانکی در اوج
بررسی تحولات بازار بین بانکی در شهریورماه نشانگر کاهش 
نسبی در حجم معاملات و کاهش وجوه در دسترس بانک ها و 
به تبع آن افزایش ملایم در نرخ بازار بود که ازجمله دلایل آن 
می توان به افزایش حراج های اوراق دولتی از 74.6هزار میلیارد 
ریال در مردادماه به 200.7هزارمیلیارد ریال در شهریورماه 
اشاره کرد. بانک مرکزی می گوید: نرخ بازار بین بانکی کماکان 
در محدوده دالان از پیش تعیین شده قرار دارد. این گزارش 
می افزاید: در شهریورماه سال1401، متوسط ماهانه نرخ بازده 
اسناد خزانه اسلامی با سررسید یک، 2 و 3ساله با اندکی کاهش 
نسبت به ماه قبل به  ترتیب به 21.56درصد، 22.50درصد و 
22.37درصد رسیده است. همچنین در شهریور امسال منحنی 
بازده در تمام سررسیدها)به استثناي سررسید 18 تا 24ماهه( 
نسبت به 2ماه گذشته در سطحی پایین تر قرار گرفته است. 
به گفته بانک مرکزی، کاهش نرخ های بازده در شهریورماه به 
دلایلی نظیر ثبات نرخ ارز و ثبات قیمتی در بازارهای موازی، 
رکود حاکم بر بازار سهام و تداوم روند نزولی شاخص کل، 
عرضه نشدن اوراق اسناد خزانه اسلامی و سررسید شدن 
برخی نمادهای این اوراق مربوط است که موجب تقویت تقاضا 

و کاهش نرخ های بازده در سررسیدهای مختلف شده است.

آتش تورم زیر خاکستر بازار اجاره
ستاد هماهنگی اقتصادی دولت دستگاه های مسئول را 

موظف کرد به وظایف قانونی خود برای جلوگیری از تورم 
اجاره بها در ماه های آینده عمل کنند

فصل نقل وانتقال مستأجران بدون اجرایی شدن بسته ها و 
طرح های اجاره ای دولت و مجلس به پایان رسید و همچنان 
تنور تورم در بازار اجاره زبانه می کشد؛ ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت اواخر هفته گذشته، دستگاه های مسئول را موظف کرد به 
وظایف قانونی خود برای جلوگیری از تورم اجاره بها در ماه های 
آینده عمل کنند؛ آیا این اتفاق رخ می دهد؟ به گزارش همشهری، 
از اواخر بهار امسال، ضمن تعیین سقف افزایش قیمت مجاز در 
تمدید قراردادهای اجاره، 2بسته سیاستی تدوین شده در وزارت 
راه و شهرسازی به نمایندگی از دولت و یک بسته کنترل بازار 
مسکن و اجاره تنظیم شده در مجلس، در دستور کار قرار گرفت 
اما بازهم شتاب تورم در این بازار کاهش پیدا نکرد. متأسفانه 
آنگونه که گزارش مرکز آمار نشان می دهد، این شتاب تورمی در 

مهرماه نیز برخلاف سنوات قبل ادامه پیدا کرده است.

تاوان رهاشدگی بازار اجاره
بازار اجاره در اقتصاد ایران تابعی از بازار سرمایه ای مسکن است 
و متناسب با رشد روزافزون قیمت مسکن، قیمت اجاره نیز 
با افزایش مستمر روبه رو می شود. با استمرار این وضعیت در 
دوره های متوالی، ارزش یک واحد مسکونی به چندین برابر 
میانگین درآمد سالانه خانوارها رسیده است و همزمان نسبت 
هزینه اجاره مسکن به درآمد ماهانه خانوار نیز به شدت افزایش 
پیدا کرده و معیشت خانوارهای مستأجر را تحت تأثیر قرار داده 
است. در این شرایط که بیش از یک دهه جامعه مستأجران را 
درگیر کرده، متولیان حوزه مسکن در وزارت راه و شهرسازی 
در هیچ دوره ای برنامه مدون و کارشناسی برای کنترل بازار 
اجاره نداشته اند و در بهترین حالت تلاش کرده اند از مسیر 
ساخت مسکن انبوه دولتی برای متقاضیان خانه اولی، عرضه و 
تقاضای بازار اجاره را متناسب کرده و از این طریق قیمت اجاره 
را تحت تأثیر قرار دهند که البته تجربه نشان می دهد این ابزار نیز 
کارگشا نبوده است. در این میان، پیشنهاد راه اندازی شرکت های 
اجاره داری حرفه ای، مترقی ترین سیاستی بود که می توانست با 
وارد کردن مسکن استیجاری انبوه به بازار کلانشهرها و کاهش 
هزینه اجاره از طریق قراردادهای بلندمدت، تا حدودی فشار به 
خانوارهای مستأجر را کم کرده و بازار اجاره را نیز تا حدودی 
رقابتی کند؛ اما این سیاست مترقی نیز قریب به سه سال است 
که روی کاغذ مانده و گویا در یک سال گذشته نیز، کمیسیون 

اقتصاد دولت مشغول بررسی آن بوده است. 
با این حساب، از منظر کلان، تاکنون هیچ راه نجاتی برای بازار 
اجاره باز نشده و حتی دستور ستاد اقتصادی دولت نیز نمی تواند 
سرنوشت این بازار را تغییر دهد. نکته قابل توجه این است که 
بازار مسکن به عنوان یک بازار سرمایه ای متأثر از شرایط اقتصاد 
کلان بوده و بازار اجاره نیز ذاتاً و طبق سنت بازار از مسکن پیروی 
می کند؛ درنتیجه مادامی که فکری برای ساماندهی اقتصاد کلان 
و شفاف سازی چشم انداز بلندمدت آن نشود، نمی توان بازار اجاره 

را کنترل یا ساماندهی کرد.

نشت تورم اجاره به پاییز
در همه دوره ها، بعد از فروکش کردن تقاضای اجازه تابستانی، 
این بازار به ساحل آرامش می رسید و به تدریج در فصل پاییز، 
بخشی از تورم آن در فصل پاییز کاهش پیدا می کرد اما امسال، 
بنا به گزارش مرکز آمار ایران، در نخستین ماه پاییز نه تنها چنین 
اتفاقی رخ نداده؛ بلکه یکی از متورم ترین گروه های کالا و خدمات 
در سبد تورم، همین بازار اجاره بوده است؛ به گونه ای که آمارها 
نشان می دهد تورم ماهانه اجاره مسکن که حدود یک سوم از 
وزن شاخص تورم )CPI( را تشکیل می دهد، در مهر امسال 
به 6.1درصد رسیده و به یک وزنه برای بالا بردن کل شاخص 

تبدیل شده است. 
افزایش 6.1درصدی میانگین قیمت اجاره مسکن در مهرماه که 
رسانه ها آن را اتفاقی شوک آور قلمداد کرده اند، به این معناست 
که یا همچنان در فصل پاییز نیز تقاضا برای مسکن استیجاری 
بیش از عرضه بازار بوده که در این صورت نشان دهنده کمبود 
مسکن استیجاری در مناطق شهری است و همین عامل می تواند 
تورم اجاره را در ماه های آتی نیز افزایش دهد. در این وضعیت، 
با توجه به کاهش شدید آمار صدور پروانه های ساختمانی در 
مناطق شهری، بحرانی شدن فصل نقل وانتقال مستأجران در 
تابستان سال آینده نیز دور از انتظار نیست. البته دلیل دیگری 
که می تواند افزایش 6.1درصدی تورم اجاره در مهرماه را توجیه 
کند، این است که با تداوم رکود تورمی مسکن و رشد ادامه دار 
قیمت املاک و مستغلات، بازار مسکن نیز فارغ از وضعیت عرضه 
و تقاضا در حال بالا بردن قیمت هاست که در این مورد، اجرای 
درست قانون مالیات بر خانه های خالی و تکمیل شدن بانک 

اطلاعاتی سامانه ملی املاک و اسکان می تواند راهگشا باشد.

سابقه گفتاردرمانی بازار اجاره
در خرداد امسال که بازار اجاره با موج تورمی همراه بود، 
شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا بنا به ضرورت، 
بسته پیشنهادی وزارت راه و شهرسازی برای تمدید خودکار 
قراردادهای اجاره را تصویب کرد تا مانند دو سال قبل که ستاد 
مقابله با کرونا مانعی برای جهش تورم بازار اجاره ایجاد کرده 
بود، در سال 1401نیز این مانع وجود داشته باشد؛ هرچند در 
هیچ کدام از این سال ها، اثرگذاری تعیین سقف قیمت، مشمول 
درصد بالایی از قراردادهای اجاره نشد. بعدازاین مصوبه، قرار بود 
طرح ها و بسته های دیگری برای ساماندهی بازار مسکن توسط 
دولت و مجلس ارائه شده و در مسیر قانونی تصویب شود و پیرو 
همین، در تیرماه، بسته پیشنهادی وزارت راه و شهرسازی برای 
ساماندهی بازار مسکن و اجاره بها با هدف حمایت از مستأجران 
و تشویق موجران قانون مدار در هیأت دولت به تصویب رسید که 
نقطه عطف آن، انتقال سامانه کد رهگیری به وزارت راه، مشروط 
کردن هرگونه ارائه خدمات به متقاضیان فروش و اجاره ملک به 
ثبت اطلاعات طرفین در سامانه ملی املاک و اسکان و موظف 
شدن مشاوران املاک به اخذ کد رهگیری براساس اطلاعات 
اقامتگاه ثبت شده در این سامانه بود و عملًا نورافکن شفافیت را 

در حوزه املاک و مستغلات روشن می کرد. 
در ادامه مجلس نیز بررسی طرح دوفوریتی کنترل و ساماندهی 
اجاره بهای مسکن را در دستور کار قرار داد که قرار بود قواعد 
قدیمی و نخ نمای بازار املاک و مستغلات را تغییر دهد و یک بار 
برای همیشه ابزاری برای سیاستگذاری حوزه مسکن و اجاره 
در اختیار دولت قرار دهد. در ادامه اما، از اواخر تابستان که بازار 
نقل وانتقال مستأجران رو به پایان بود، دیگر خبری از پیگیری 

برای تصویب یا اجرای این مصوبات نشد.

نبش قبر بنزین
3سال از تغییر سیاست بنزین دولت در 
آبان 1398می گذرد. اتفاقی که نقدهای 
بسیاری به آن وارد شد. در ادامه نیز 
به واسطه تداوم تورم سرکش، ثمرات آن 
ناپیدا باقی ماند. حالا اما، مالک شریعتی، سخنگوی کمیسیون 
انرژی مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با ایسنا، از ایجاد 
سازوکاری برای مقابله با قاچاق سوخت از نیروگاه ها خبر داده 
و گفته است: به زودی با واقعی شدن قیمت سوخت نیروگاه 
به دنبال قانون مجلس، جلوی قاچاق سوخت از نیروگاه ها نیز 
گرفته می شود. او به تجربه تغییر نظام توزیع یارانه در حوزه آرد 
و نان اشاره می کند و می گوید: در بازار محدود نان و آرد براساس 
آمار اعلام شده با اصلاح سیاست توزیع یارانه و جلوگیری از 
قاچاق 4هزار میلیارد تومان صرفه جویی شده از نظر من با واقعی 
شدن قیمت سوخت نیروگاه ها این رقم صرفه جویی باید به بیش 
از 10برابر برسد. جدای از اینکه جامعه بنا به تجربیات گذشته، 
دل خوشی از مطرح شدن خبرهای مرتبط با تغییر قواعد 
توزیع انرژی و برجسته کردن مباحث مربوط به قاچاق سوخت 
در رسانه ندارد، توجه به این نکته ضروری است که از سال 
93تفاهمنامه سه جانبه جلوگیری از قاچاق سوخت میان شرکت 
ملی پخش فراورده های نفتی، ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و 
نیروگاه های کشور منعقد شده و طبق این تفاهمنامه نیروگاه ها به 
تجهیزات کنترل و نظارت مجهز شده و اطلاعات آنها به شرکت 
برق حرارتی و شرکت ملی پخش فراورده ارسال می شود، پس 
اگر قوانین و قواعد قبلی کارکرد درستی داشته باشد، هرگونه 
قاچاقی از نیروگاه ها انجام شود باید قابل پیگیری باشد. از سوی 
دیگر واقعی سازی  قیمت انرژی برای نیروگاه ها هرچند روی کاغذ 
برای مصرف کننده اثری نداشته باشد اما در عمل می تواند تبعاتی 
برای او داشته باشد؛ پس قبل از نسخه پیچی برای حوزه انرژی، 

جوانب احتمالی آن را بسنجید.

رویای 12میلیارد دلاری
  خبر: شرکت بهینه سازی مصرف سوخت 4طرح 
را به ارزش 12میلیارد دلار برای کنترل مصرف 
فراورده های نفتی به شورای اقتصاد پیشنهاد داده 
است. این طرح ها شامل جایگزینی 4.3میلیون 
بخاری فرسوده، نوسازی 346هزار دستگاه ناوگان 
حمل ونقل شهری، نوسازي 85هزار دستگاه ناوگان 
حمل ونقل برون شهري و ایجاد سامانه پایش 
هوشمند تردد جاده ای برای 368هزار دستگاه 

ناوگان که قرار است طی 5سال اجرایي شود.
  نقد: سال هاست که قرار است از محل ماده12 
قانون رفع موانع تولید طرح هایی برای کنترل روند 
فزاینده مصرف سوخت درکشور اجرا شود و عملکرد 
اجرای این قانون مصرف اردیبهشت1394 تاکنون 
البته مطلوب نبوده است. می توان دلایل مختلفی را 
بر شکست دولت پیشین در اجرای این قانون ردیف 
کرد اما در نبود یک استراتژی روشن و برنامه قابل 
اجرا، تردیدی نیست که دولت فعلی هم راه به جایی 
نخواهد برد مگر اینکه مسئولیت مدیریت مصرف 
انرژی در کشور در سطوح بالای تصمیم گیری شفاف 
شود. البته تا زمانی که بازار انرژی کشور از نظام 
قیمتی تعادلی فاصله داشته باشد، انگیزه ای برای 
مدیریت مصرف وجود نخواهد داشت و از سوی دیگر 
مشوق ها و حمایت های قانونی هم برای جاری شدن 
در میدان عمل نیازمند ریل گذاری در سطح ملی 
به عنوان یک مطالبه و ضرورت ملی است. در غیراین 
صورت حتی اگر شورای اقتصاد هم مجوز بدهد، 
نه تنها در 5سال آینده که در 10سال پیش رو هم 
شاهد بهینه سازی مؤثر انرژی در کشور نخواهیم بود.

چهره روز

نقد  خبر

گزارش

ظرفیت نصب شده نیروگاه ها
کل ظرفیت فعلی

 89365 مگاوات

سهم نیروگاه های 
حرارتی 81.2

درصد

سهم نیروگاه های 
برقابی 13.6

درصد

سهم نیروگاه های 
اتمی 1.1

درصد

سهم تولید پراکنده و 
تجدیدپذیر و دیزلی 4.1

درصد

سهم بخش خصوصی 
از نیروگاه های حرارتی 68

درصد

تعداد مشترکان جدید در سال جاری
529.000 

مشترکان جدید خانگی
374.000 

مشترکان جدید بخش عمومی
57.000 

مشترکان جدید بخش کشاورزی
12.000 

مشترکان جدید بخش صنعتی
86.000 

آخرین وضعیت مشترکان برق
تعداد کل مشترکان برق

39.000.000 


